
FREDAGSBREV UGE 40

6-10-2023

Følg med på www.friskolen-vellev.dk og på vores forældre facebook.

VIGTIGE DATOER

LIVSTRÆET

10. OKTOBER Vi skal i teateret og se “om lidt er alting nu”

13. OKTOBER Motionsløb

UGE 42 (ferieåbning for tilmeldte børn) Vi lukker kl 16.15

26. OKTOBER: Forældremøde, inkl. info om førskole kl. 19-21

2. NOVEMBER: “Åben skole” for kommende elever på friskolen

1. DECEMBER Juleklip med bedsteforældrene 9.15-11.30

FRISKOLEN

13. OKTOBER: Forældrestyret “skolernes motionsdag”

UGE 42: Efterårsferie

2. NOVEMBER: “Åben skole” for kommende elever

1. DECEMBER: Klippe-klistre-dag med bedsteforældre

8. DECEMBER: Grøn Tysklandstur

Rengøringshold i denne weekend er: Leonora og Markus
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NYT FRA KONTORET
Vi ser frem til sundhedstemaet for alle på Friskolen og i Livstræet i næste uge. Godt at have

udetøj med til vejr, vind og vand.

I må meget gerne tage gode billeder på fredag til motionsløb i begge huse…

Op til efterårsferien vil vi bede jer om at hjælpe med, at børn og elever får “ryddet

garderoberne”.

Efterårsferie - husk også Halloween i Vellev Kirke 29. oktober kl. 11.00 - Invitation er vedlagt.

NYT FRA LIVSTRÆET
Så gik den første sundhedsuge i Livstræet. I børnehaven har de snakket om, hvad der er

sundt og usundt. De har klippet fødevarer ud af reklamer og limet dem på papir, delt op i

sund og usund. De har snakket om, hvorfor mad er sundt/usundt, og hvad man skal spise

mest af. Der er også blevet trænet finmotorik og kreativitet, når tingene skulle klippes og

sættes ordentligt på papiret. Nogle af børnene har spillet et spil om følelser, hvor de har fået

en god snak om de forskellige følelser, og hvordan vi har det når vi er glade og kede af det.

Torsdag har de snakket om kroppen. Hvor sidder tarmen, maven og hjertet. Hvor er arm, ben

og hoved, og hvad bruger vi egentlig hjernen til ? Hjernen er kroppens computer - det er til

at forstå. De har læst i bogen Vores fantastiske verden - Kroppen. Der har de snakket om

immunsystemet. De orange er de onde bakterier, der vil gøre os syge, og de lilla er de gode

bakterier, der vil holde os raske, så når de orange kommer, slås de. De har også set Lille Nørd

om kroppen.

Børnene synes det var vildt spændende, og de begynder at have en god forståelse for vores

krop. Vi glæder os til at arbejde meget mere med krop og sundhed i næste uge.

Vuggestuen har også haft sundhedsuge med fokus på motorik. Vi har lavet balancebaner i

vuggestuen og fredag gik turen i Knasten, hvor der blev danset, gynget, trillet, hoppet, løbet,

klatret, gået balance og meget mere. Børnene har brugt og udfordret deres krop. Nogle

tager den til toppen af ribben, andre tager de første 2 trin, men når man ser de andre, kan

det være man tør tage et trin mere næste gang. De er så gode til at hjælpe hinanden og

passe på hinanden, når vi leger i Knasten, så de lærer også meget socialt sådan en

formiddag.
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Vuggestuen har også haft fokus på det finmotoriske med sanglege og så blev det også til en

spontan læse-dag i mandags, hvor vi øvede sprogforståelse, sprog tillæring og har snakket

om det vi har læst; dyr, stor/ lille, farver og dyrelyde.

Der har også været tid til en masse dejlig udeleg for både vuggestue og børnehave. Her kan

børnene virkelig bruge og mærke deres krop. Der er også en masse sansning, når de leger

med vand og rører ved det våde græs. Og hvad sker der egentlig, når man blander vand og

sand? Og sker der noget andet, hvis vi blander vand og jord? Nogle børn synes det er fedt at

have mudder til op over albuerne, og andre bryder sig ikke om de beskidte fingre, efterår er

en lækker årstid til sanseleg.

Fredag har vi holdt fødselsdag for Vera i vuggestuen og Hailey i børnehaven. Stort tillykke til

dem begge.

HUSK: Børnehaven og de 5 ældste fra vuggestuen skal i teatret tirsdag d. 10. Alle skal være i

Livstræet senest kl. 8.30. Vi forventer at være tilbage igen omkring kl 13.

Der er cykel fredag til og med uge 42
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Sundhedsuge
I næste uge har vi, traditionen tro, sundhedsuge. Denne gang er der fokus på bevægelse og

motion, inkluderet i bevægelse og motion er helt naturligt cykling. Derfor vil vi også bruge

ugen på tjek af cykler, øvelse i cykling og færdselsregler, alt det munder ud i en cykelprøve

torsdag, hvor cyklerne også vil blive tjekket for at sikre, at de alle er i lovmæssig stand. Til

det formål har vi allieret os med lokalpolitiet, som kommer torsdag formiddag, hvor eleverne

skal demonstrere, at de har styr på reglerne.

● Mandag er der fokus på motion, hvor eleverne skal arbejde sammen i grupper om

forskellige opgaver. Grøn skal derudover forberede præsentationer og undervisning

for de yngre elever.

● Tirsdag skal eleverne fra grøn undervise de yngre elever i regler og god opførsel i

trafikken, de vil også hjælpe med reglerne for en lovlig cykel. Vi øver cykling med

eleverne i skolegården.

● Onsdag har grøn kurset “kriseparat ung”. Vi øver cykling på vejene med de øvrige

elever.

● Torsdag er store cykelprøve dag, vi får besøg fra politiet og skal slutte dagen med

rådet for sikker trafiks cykelprøver.

● Alle elever skal have cykel med tirsdag, onsdag

og torsdag.

● Skolen har ej cykler til rådighed.

BLÅ
ENDELIG fik vi de 100 stjerner, og dermed vores “Gi’ mig fem”-medalje, og børnene er blevet

rigtig gode😀. Som belønning så de filmen “Dyrene fra Hakkebakkeskoven”, som også er

vores højtlæsningsbog.

Vores næste mål er at erhverve os “Morgensamlingsmedaljen”,

hvor man sidder stille og roligt med sin klasse på de blås linje.

Det er ok, hvis man ikke kan høre efter hele tiden, men man skal

være stille alligevel, så de andre kan lytte. Denne gang samler vi

hjerter i stedet for stjerner🥰, og vi samler 40 stk.
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I næste uge har vi emne-uge, og her skal de blå på blandede hold med skolens andre børn.

Der er taget højde for, at de kommer på hold med deres “store-søskende” fra gul, så der er

kendte ansigter. Det er trafik-uge, så hvert barn skal have sin cykel med - en cykel, der skal

være klar til et eftersyn af en politibetjent👮🚲.

Yderligere information om ugen fremgå ovenfor i dette fredagsbrev🕵.

Sådan ser tavlen ud, når den har 100 stjerner, og når Lucas og

Noah tegner en "cliffhanger".

God weekend😁

GUL

Dansk
I denne uge har vi arbejdet med betydningen af: ”have ti tommelfinger” og ”lægge hovedet i

blød”. Vi brugte strategier til at gætte talemådernes overførte betydning hhv. ved at mime

det sproglige billede og ved brug af konteksten, som talemåderne optræder i. Med disse

strategier skal eleven ikke afklare betydningen med sikkerhed – hensigten er først og

fremmest at komme med kvalificerede gæt. Det var sjovt at høre, hvor meget jeres børn var

aktivt med i undervisningen og fortalte mange situationer, de har hørt sætninger af jer. Vi

fortsætter forløbet efter ferien.

Dansk lektier
Diktat nr. 7

(Jeg skriver ikke dato på papiret, men I får diktat nummer og i denne uge er det diktat nr. 7)

Danskbog

3.kl. side: 14-16

4.kl. side: 12-15
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Tysk
Vi starter et nyt forløb om "Einkaufen". I dette forløb lærer eleverne vigtige begreber og

vendinger, som du skal bruge, når du handler.

Eleverne skal skrive en indkøbsseddel og føre en kort samtale med en ekspedient i en

forretning. Eleverne vil også lære, hvordan man laver østrigsk Kaiserschmarrn.

Tysklektier 4. klasse
Alle opgaver i Grammatip.com

Fang an 2: Seite 12 und 13

Hvid

Dansk
I dansk, i denne uge, er vi kommet godt igennem elefantstenen. Alle er blevet færdige med

bogen, og mit indtryk er, at de fleste faktisk synes, at den var god selvom det var en

skoleopgave at læse den. Jeg tror også, at mange af dem kunne se en smule af sig selv i

hovedpersonen Bapit, selvom han er fra Thyborøn og hans mor fra Thailand. Netop det at de

kan se sig selv eller andre i det de læser, det at de kan have en følelse af, at tekster kan “tale

til dem”, det er noget af det fantastiske, som jeg synes litteraturen kan gøre, og som jeg

håber, de kan få med fra ethvert læse eller skriveforløb.

/Martin

Dansklektie
De, der er i gang med opgaven til elefantstenen, skal have dem færdige til mandag efter

ferien.

Tysk
Vi starter et nyt forløb om "Einkaufen". I dette forløb lærer eleverne vigtige begreber og

vendinger, som man skal bruge, når man handler.

Eleverne skal skrive en indkøbsseddel og føre en kort samtale med en ekspedient i en

forretning. Eleverne vil også lære, hvordan man laver østrigsk Kaiserschmarrn.

Tysklektier
Alle opgaver i Grammatip.com
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GRØN
Den skønne flok unge mennesker på grøn har brug for lidt ekstra opmærksomhed. Det har

de alle, både hjemme og i skolen. Derfor har Dorte og jeg besluttet at tage Grøn med på en

tur “ud af huset”. Det gør vi blandt andet for at skabe et bedre sammenhold og give eleverne

mulighed for at møde hinanden på en anden måde. Hvad der er på tegnebrættet, vil vi ikke

løfte sløret for endnu, men datoen er sat til tirsdag den 24. oktober.

Dansk
I dansk har vi netop færdiggjort forløbet “Ro på” om, hvordan egne og andres forventninger

kan være med til at gøre livet og fremtiden svær og skabe uro og stress for et ungt

menneske. Forløbet har været blandet modtaget, nogle kan sagtens se, hvordan det kan

være svært at navigere i en tiltagende mere omfangsrig verden, hvor man både skal være

sjov, sød, smuk, sej, frisk, dygtig, stille, larmende, robust, aktivt deltagende både socialt og

fagligt, mens andre er helt uforstående. Som en del af forløbet har vi arbejdet med

debatindlæg, alle elever har således skrevet et debatindlæg om, hvad der kan presse og

stresse unge mennesker ud i mistrivsel, og hvad vi kan gøre ved det. Der har også været

gode råd at hente, skulle man selv være lidt ekstra presset over egne eller samfundets

forventninger.

Har man ikke afleveret sit debatindlæg (delt med Kathrine og uploadet på grammatip) i dag,

fredag, så skal det gøres i løbet af den kommende uge.

Efter ferien er det vigtigt, at alle har lavet til og med side 15 i deres danskbog og at alle

diktater er lavet på grammatip. Enkelte har en diktat der hænger, fordi man måske var syg

eller lignende.

/Kathrine

Deutsch
Efter efterårsferien starter vi et nyt forløb om “Freizeit - schöne Zeit”.

Forløbet har til formål at repetere og udvide det ordforråd om fritidsinteresser, som

eleverne har lært tidligere i deres tyskundervisning, og der arbejdes især med elevernes

lytte- og samtalefærdigheder.

Deutsch Hausaufgaben
Alle opgaver i grammatip.com
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Engelsk
7-8. kl. er blevet færdige med forløbet Water Worlds, efter ferien har vi fokus på skrivning.

/Martin

Rigtig god weekend til alle😀
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